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POEZI E PARTISHME, MILITANTE DHE
QYTETARE

Poezia joné e realizmit socialist doli nga lufta
partizane me njé pasuri dhe me njé tradité jo ta
pakté dhe me autoré té njohur, si: Shevqet Musaraj,
Llazar Siligi, Kol& Jakova, Fatmir Gjata, Andrea
Varfi etj., gé u béné shembull pér edukimin e bre-
zave letraré poetiké q& do t& vinin mé voné. Poezia
e Luftés Antifashiste Nacionalclirimtare u dha po-
etéve t€ rinj jo vetém 1éndg, por dhe forea t& reja
pér krijim. Ajo u tregoi se vargjet, kénga mund
té shkruhen kudo, ku ka jeté dhe Iufts. Pérvec késaj,
letérsia joné futej né gjysmén e dyté té shekullit
XX me njé bagazh t& pasur poetik, Ajo vinte me
Naimin, bilbilin dhe kéngétarin e madh t& Shqipé-
ris€; me De Radén, romantik pérparimtar dhe at-
dhetar i flakté, q& pérdori i pari poemén, me Mje-
dén, mjeshtér t& vargut muzikor, me Cajupin patri-
ot, satirétherés, me Migjenin, kéngétar i revoltave
shogérore etj. :




Kjo tradité kaq e pasur nuk kishte as mé t& vog-
lin dyshim g€ do & luante njé rol t& madh né edu-
kimin e poetéve t& rinj. Ndérkag, revolucioni yné
popullor me fitoret e pandérprera gé korrte po bé-
hej ¢do dité e mé tepér frymézim i njé brezi t& ar-
dhshém poetésh, qg i filluan ligjérimet e para po-
etike rl.“eth _viteve °50. Ndongse ende t€ rinj, te ke-
ta poeté spikati qysh né fillim déshira dhe vullneti
pér té rrahur né poeziné e tyre tema t& réndési-
shme dhe probleme t¢ mprehta. Nga kéto fillime
poetike ne jemi.né gjendje t& pércaktojmé sakté
rrugén q& ata morén si poeté kéngStaré t€ jetes
sé e gé solli liria. Krahas luftés pér ndértimin e
bazés ekonomike t& socializmit, pjestaré t& sé cilés
ishin dhe kéta t& rinj, disa prej tyre nx&nés shko-
llash dhe mé voné poetd t& shquar t& Shqipérisé
socialiste, Partia hodhi parrullén pér edukimin e.
njeriut -forl€ t& ri, nxori detyra pér letérsiné dhe
artet, g€ ato t&.ishin né gjendje t'i pérgjigjeshin.
dhe té pasgyronin vrullin e masave pér ndértimin
e Shqipérisé sé re. Ndér kéta nxénés té rinj, tani
poeté .18 njohur, g& krijimet e para ia drejtonin
gazetés . «Zéri i. Rinisé» dhe «Drita», shquheshin::-
Dritéro Agolli, Ismail Kadare, Fatos Arapi etj. .

. Ismail Kadare i takon brezit té poetéve qé&
béné pérpjekjet e para pér té shprehur edhe nga
ana e formés. artistike hovet e reja qé kish marré
dhe po merrte jeta joné e re socialiste. Q& né fi-
llim ne shohim te poeti i ri, Ismail Kadare, njé
prirje pér njé poezi qytetare, poezi militante me
pérmbajtje t& thellé socialiste. Kjo &shté edhe ar-
syeja qé.poezité e kétij. autori, .megjithése kan@
rréth njézet-tridnjet viet g& jané botuar, ruajné
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freskiné dhe aktualitetin edhe né ditét tena., Nuk
ka vlerésim mé t€ madh pér njé vepér arti, kur
ajo i bén ballé kohés dhe historisé. Po & kujtojmé
poemén e njohur «Pérse mendohen kéto males ne
bindemi menjéheré se ajo jo vetém ka luajtur njs
rol t8 madh pér edukimin ideoartistik t& brezave
t& rinj, por dhe do ta luajé até dhe né t& ardhmen.
Kjo gié flet mé sé miri pér suksesin e poezisé s&
Ismail Kadaresé, Kudo gé té shikosh véllimet e bo- .
tuara nga poeti e gjejmé njé gjé té tille. Shpjegi-
mi i kétij suksesi gjendet né até cilési t& poezisd
sé tij, qé ajo rrok hove #& médha, pérshkohet nga
njé tendenciozitet i thelle klasor, q& flasin qarté
pér bindjet poetike t& autorit.

Né pérgjithési poezia e autorit  sjell gjith-
moné dicka t& re, né ményré 1€ vecantd
né sferén e poezisé qytetare me pérmbajtje t& thek-
suar politike. Kété poeti e ka béré mishin dhe
gjakun e gjithé veprés sé tij letrare, madje dhe
temat intime e ato shogéroret jané shpesh té gér-
shetuara me probleme politike. Autorin gjithnjé e
kané rrémbyer temat madhore qofshin t& marra
nga historia, qofshin nga jeta pér ndértimin e so-
cializmit. Té gjitha kéto ai i ka trajtuar me syrin e
shlrimtarit militant, {8 qytetarit t& ndershém ¢gé&
nuk e ze gjumi pér fatet e atdheut dhe té revolu-
cionit. _

Problematika e pasur e poezisé sé I. Kadaresé
e bén kété poezi qé ajo t'u géndrojé kohés dhe
kérkesave té poezisé sé sotme té realizmit socialist.
Ajo i ngjan njé fushe t& gjerg, mbushur me lule
nga té gjitha llojet, sic &shté veté jeta joné socia-
liste. Nuk ka dukuri shogérore qé té mos béhet
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pjesé e késaj poezie, ajo éshié e ndjeshme ndaj
cdo shfagjeje e problematike shogérore,

Né themel t& késaj poezie &shté lufta dhe pu-
na e popullit toné nén udhéhegjen e Partisé PEr
ndértimin e jetés sé re socialiste. Ajo sjell vrullin
revolucionar té& masave né kéte lufts heroike t&
popullit dhe t& Partisé song, aé€ né€ kushtet e bllo-
kadés sé egér imperialiste e revizioniste Po cajné
gjithmoné pérpara, duke u mbéshtetur fugimisht
né forcat tona. Poezia e tij &shté e ndjeshme ndaj
té gjitha pérparimeve né fushén e industrializimit
socialist t& vendit, Le t& kujtojmé k&tu poemén
«Endérr industriales, Poetit i ngrohet zemra dhe
i béhet mal kur sheh se njeriu yné i ri éshte he-
dhur né kété aksion ndértimtar dhe rritet, kalitet
dhe edukohet nga dita né dité né lufts dhe né pu-
né. Poezia e tij béhet gjithnjé m& e forté dhe mé
shprehése, kur poeti pasqyron vrullin revolucionar
dhe heroizmin e kétij njeriu, q& &shts vepra mé
e mrekullueshme e Partisé soné té lavdishme.

Tema mé e dashur pér poetin ka qené dhe
mbetet tema e madhe e géndresés sé popullit tong
né shekuj dhe né epokén e ndritur t& PPSH. Luita
e madhe qgé bén PPSH dhe gjithé populli yné ku-
ndér revizionizmit dhe imperializmit éshtgé, gjitha-
shtu, njé nga temat mé ta parapélgyera. t8 kétij
autori (le & kujtojm& romanin «Dimri i madhs
etj.). - :
Njé vecori dalluese e poetit &shte puna ké-
mbéngulése né kérkim t& vargut dhe t& mieteve
shprehése poetike. o\

Qysh né moshén 19 vjecare poeti botoi vé-
llimin e paré poetik «Endérrimet djaloshare». N&
kété vEllim vjen e freskét atmosfera e hareshme
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dhe optimiste gé karakterizonte rininé tong, gé ish
hedhur né aksione madhéshtore, t& cilét do tlia
ndryshonin fagen atdheut. Lirizmi plot drité dhe
frymézimi i vetévetishém. e i. ndérgjegjshém ishin
karakteristikat e vjershave. t& para té kétij véllimi.
Ky libér me t& drejté térhogi vemendjen e lexu-
esve dhe té kritikés, sepse sillte mbresa té freskéta
nga jeta, kishte njé figuracion t& pasur. Te ky
shkrimtar i ri shohim edhe punén e madhe kémbé-
ngulése pér t& njohur e studivar téré traditén toné
poetike, né ményré té vecanté poetét e médhenj:
Naimin, De Radén, Mjedén, Migjenin etj. Te kjo
tradité e pasur poeti gjeti dhe stilin e tij poetik
qé do té shkélgejé mé voné me njé individualizém
‘t& vecanté. Dy vjet mé voné u botua véllimi «Endé-
rrimet» q& pér nga tematika nuk ndryshon shumé
nga i pari dhe mund  té cilésohej si njé vazhdim
i tij. Ajo qé spikat né kéteé véllim &shté rritja e
nivelit dhe t& pjekurisé artistike. Tani kemi t& béj-
mé me.poetin g& punon me ngulm pér formimin
dhe kristalizimin e individualitetit. té tij artistik
dhe gé shképutet nga ndonjé ndikim i poetéve té
tjers. Né kété véllim dalin té - kristalizuara gart
dhe pastér, éndérrat e - brezit té ri, romantizmi ri-
nor, - optimizmi-dhe hovi revolucionar i rinisé soné
pér ta béré atdheun mé té bukur € mé té lulézuar.
Kétu kemi t& b&jmé me njé diapazon mé té gjéré
poetik e problematik. - Heroin lirik & katij véllimi
e gjejmé kudo, por té ndryshuar e té burréruar,
ai..éshté béré mé qytetar, mé i thellé né véshtri-
_min e-jetés: dhe té kérkesave ndaj saj. Késhtu,.
fillojné e marrin udhé temat e médha. Tani kemi
té b&jmé Jo mé me njé djalosh g& ka déshiré té
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skicojé e t& b&jé konture t& Pérgjithshme poetike,
por me mjé poet t& pjekur, g& fillon t& zgjerolé
gamén tematike, gjithashtu, fillon ts thellojé pér-
mbajtien e krijimeve t& tij. Dhe k&te formim i
e arriti duke u shkriré e béra njésh me jetén so-
cialiste, q& béhej mé e bukur nga dita né dits. -
Procesi i formimit pOetik 'i Ismail Kadaresé
nuk deshi ndonjé koh& shums ta gjaté. Ketg, poeti
e arriti shumé shpejt n& sajé ta njé pune t&¢ ma-
dhe dhe t& kujdessime. Botimi i v&llimit poetik
. ‘«Shekulli im» shénoi njé etaps krejtésisht 18 re né
téré krijimtaring e tij. Kétu kemi tz béjmeé me
poetin e ri, q& e thoté hapur e Pa ndrojtje fjalén
e tij, i cili kéndon si kéngétar qé i ka kaluar pi'o-
vat e véshtira; ai tani &shte i sigurt pér ¢ckashkru~
‘an, por ndjen dhe kénaqésiné e ’vegoﬁve novatore,
g€ po sillte me vete poezia ¢ tij. Pas kétij formimi
véllime t& tjera poetike, si:’Pérse mendohen kéto
male» (1964), «Motive me diells (1968) dhe «Koha»
(1976), ku jané pérmbledhur dhe mjaft poema té
reja. Po késaj periudhe i pérkasin edhe botimet
e romaneve, tashmé& t€ njohur, si: «Gjenerali i
ushtrisé sé vdekur», «Dasmas, «Késhtjellan, «Kro-
niké né gur, «Dimri i madh», «Néntori  njé krye-
qyteti», véllimet me novela «Emblema e dikur-
shme», «Ura me tri harge», «Gjakftohtésian, librat
me esé «Autobiografia e popullit né vargje» dhe
tani s&€ fundi romani «Gjakftohtésias». Tek € sheh
kété prodhimtari méndja menjghers t& vete te puna
e madhe e kémbéngulése qé bén ai. Bindesh se ta-
lenti nuk &shté vetém njé dhunti natyrore, dhe
nuk lulézon kurré pa njé punsé kémbéngulése.
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